%_u WQB@

REFPU Tﬁ:\nb

.r/.:.», In

Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic Of Kosovo

r 1\._.|,J_‘.

Um,:.

strat

Komuna e Rahovecit / Opstina Orahovac / Municipal of Rahov n.

.md mﬁ@/\} £

p AUNAE R,
@M.OW/.U.:E..

RAPORTI MBI ZBATIMIN E WmHAOE>ZUHzm<

Mé 1 2.0 3,9 oY Té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e AW w
T
Datae
planifi
kuara
i Komponent Veprimet e e Koment
e m..w X Gjetja Rekomandimi planifikuara pér tu ..N<M4mq.. zbatim e
auditimit = : pergjegjes S
(kapitulli) ndérmarre itié
rekom
andimi
t
1. CéshtjaAl | Né dosjen e tenderit dhe njoftimin pér kontraté | Kryetari duhet t& sigurojé se | Ekzaminimi dhe Zyra e Konsi
- pércaktohen kriteret q& duhet té plotésohen nga | vlerésimi i tenderéve nga | vierésimii prokurimit | deroj
Parregullsi | ofertuesit pér té fituar kontraté publike. Me kushtet e | komisionet e vlergsimit b&het | tenderéve éshté dhe mé se
né vecanta té kontratés pércaktohet vlera (pérgindja) dhe | né pajtim me kérkesat e | bére sipas drejtorité ky
procedurat | afati kohor i sigurisé sé ekzekutimit t& kontratés. Siguria e | pércaktuara me njoftimin pér | kérkesave te dosjes | pérkatése, | rekom
e ekzekutimit &shté paraparé té& mbéshteta pérmbushjen e | kontraté dhe dosjen e tenderit. | se tenderit. menaxheret | andim
prokurimit | kontratés dhe &shté parakusht pér nénshkrim dhe hyrje né | Kontratat publike t& mos e éshté
publik fugi té kontratés. Neni 36 i LMFPP pércakton Q€ para | nénshkruhen pa zotim paraprak | Sigurimi i kontratave. | zbatu
inicimit té njé procesi té& prokurimit i cili ka per géllim té | té mjeteve né SIMFK dhe pa | ekzekutimit do té ar
rezultojé né ngritjen e njé obligimi né vitin aktual fiskal, OB | sigurim té ekzekutimit né afatin | zbatohet sipas gjaté
i regjistron té gjitha zotimet e fondeve t& ndara né SIMEK. | e pércaktuar.  Planet e | dosjes sé tenderit vitit
Gjithashtu, pika 70.10 e Rregullores 001/2022 pé€r | menaxhimi  té pérgatiten | pér vitin 2023 2023.
prokurimin publik, pércakton se pas pranimit té njoftimit | menjéheré pas nénshkrimit té
pér emérim si menaxher i kontratés, menaxheri i kontratés kontraté Planet e
duhet té kyget né sistem t& prokurimit elektronik dhe Menaxhimit té
duhet té filloj me fazat e menaxhimit té kontratés. Si fazé kontratave jané
e paré menaxheri i kontratés duhet t& krijoj planin pé pérgatitur me
menaxhimin e kontratés. Parregullsité e hasura te kohé nga
procedura e prokurimit Ndértimi i rrugés né Rahovec nga Menaxherét e

Kontratave.




rreth-rrotullimi deri né dalje t& rrugés pér Xérx&, né vleré
1,222,222€, jané:

* Né njoftimin pér kontraté ishin kérkuar gé kopjet e
noterizuara té diplomave pér stafin profesional, té&
prezantohen nga vet inxhinierét te noteri. Noterizimi i
dokumenteve nuk ishte b&ré nga veté inxhinierét para
noterit, por nga pérfagésuesi i kompanisé. Gjithashtu,
noterizimi i diplomés pér menaxherin e projektit, nuk ishte
béré nga dokumenti origjinal, por nga kopja e zakonshme,
dhe noteri né shkresén e tij konfirmon se dokumenti
origjinal nuk i &shté prezantuar.

* OE qé ka fituar kété tender, ka ofruar pér menaxherin e
projektit referencé pér pérvojén e punés 4 vjecare, por né
CV-né e nénshkruar nga inxhinieri, nuk prezantohet se ka
pérvojé pune te kjo kompani. N& njoftim pér kontraté ishte
kérkuar q& menaxheri té keté sé& paku 7 vite pérvojé pune,
referencat e punés nga punédhénésit, dhe CV té jeté e
nénshkruar nga inxhinieri.

* Certifikatat I1SO 9001-2015, ISO 14001-2015, dhe ISO
45001-2018, ishin kérkuar kopje nga origjinali, ndérsa jané
ofruar té noterizuara nga kopja e zakonshme. Noteri né
shkresat e tij, konfirmon se dokumenti origjinal nuk i éshté
prezantuar.

* Me njoftimin pér kontraté é&shté kérkuar gé plani i
menaxhimit té trafikut té jeté i nénshkruar nga inxhinieri i
komunikacionit. Planin e menaxhimit qé e ka ofruar
kompania éshté véné vetém nénshkrimi, por je edhe emri
dhe mbiemri pér té pércaktuar se &shté nénshkruar nga
inxhinieri i komunikacionit. Kontraktuesi nuk kishte
déshmi né ofertén e tij qé ka inxhinier t& komunikacionit.
Parregullsité e hasura te procedura e prokurimit Furnizim
me pelet pér nevojat e Komunés sé Rahovecit, né vlerg
272,350¢, jané:

¢ OE me gmimin mé té liré té ofertuar prej 243,020€, ishte
eliminuar nga procesi i prokurimit me arsyen se kishte
ofruar listén e panénshkruar dhe té pavulosur té
projekteve té realizuara. Megjithaté, OE qé &shté




eleminuar kishte ngarkuar né ofertén elektronike né
sistemin e-prokurimi listén e nénshkruar dhe té vulosur t&
projekteve té realizuara. = Fituesi i tenderit ka ofruar
siguriné e ekzekutimit té kontratés me afat t& vlefshmérisé
dy muaj mé pak se sa éshté kérkuar me kushtet e vecanta
té kontratés.

° Nuk ishte pérgatitur plani pér menaxhimin e kontratés
Te procedura e prokurimit Ndértimi i sheshit gendror té
qytetit, né vleré 3,817,348€, siguria e ekzekutimit té
kontratés né vleré 381,734¢€ ishte béré pér afatin 365 dité,
e jo pér 990 ditg, si &shté kérkuar me kushtet e vecanta té
kontratés.

Te procedura e prokurimit Ndértimi i objektit t& SH.F.M.U
"Haméz Thagi" né Xérxé, né vleré 1,575,679€, siguria e
ekzekutimit né vleré 157,567€ ishte béré pér afatin 365
dité, e jo pér 510 dité, si éshté kérkuar me kushtet e
vecanta té kontratés.

P&r kontratén publike Furnizimi i shkollave me teknologji
informative - tabela digjitale, né vieré 54,700€, zotimi i
mjeteve né SIMFK ishte béré 2 muaj pas nénshkrimit té
kontratés, dhe se nuk
menaxhimin e kontratés.
Kjo ka ndodhur si rezultat i mbikéqyrjes dhe kontrolleve t&
pamjaftueshme né procedurat e prokurimit, né procesin e
vlerésimit té tenderéve, dhe pakujdesia e menaxheréve té
kontratés.

ishte pérgatitur plani pér

Céshtja A2
- Kosto
shtesé pér
shkak té
pagesave
pérmes
vendimeve
giygésore /
pérmbarim
ore

Neni 40.1 i LMFPP, pércakton gé kur njé gjykaté nxjerr
urdhér ose vendim me té cilin kérkohet nga njé autoritet
publik qé té paguajé ¢farédo lloji t& kompensimit monetar
ndaj njé personi dhe urdhri ose vendimi nuk i nénshtrohet
té drejtés sé ankesés nga autoriteti publik ose autoriteti
publik nuk e ka ushtruar kété té drejté me kohé, gjykata
menjéheré i dérgon njé kopje té urdhrit ose vendimit
Ministrisé sé Drejtésisé dhe Ministrisé sé Financave.

Si pasojé e pagesave nga vendimet giyqésore /
pérmbarimore, Komuna e Rahovecit ka paguar né emér té
kamatave dhe procedurave té vlerén prej 71,479€. Né

Kryetari duhet té sigurojé se
jané analizuar shkaget qé kané
rezultuar me mos pagesé me
kohé té obligimeve ndaj
kontraktuesve, e té cilat kané
rezultuar me ngritjen e padive
dhe procedura gjyqésore /
pérmbarimore ndaj komunés.
Para hyrjes né obligime t&
sigurohen fondet e nevojshme,
si dhe té forcohen kontrollet n&

Rekomandimi ne
fiale ngaanae
Komunés se
Rahovecit éshté
zbatuar. Neve ne
rastet kur ka
pyetur Thesari se
nga cila kategori ti
ekzekutojné
Vendimet
Gjygésore, ne ju

Drejtorité
pérkatése

2023




total pagesat pérfshiré borxhin kryesor dhe kamatat ishin
304,560€. Nga kjo shumé, pér paga e méditje ishin paguar
171,928€, pér mallra e shérbime 15,188€, dhe pér
investime kapitale 117,442¢€.

Kjo ka ndodhur pér shkak té hyrjes né obligime pa zotim
paraprak té& mjeteve, né menaxhim té
kontratave, paqartésisé ligjore pér pagesén e shujtave dhe
pagave jubilare, etj.

dobésive

mbikéqyrien e realizimit té
projekteve dhe né pagesén me

kohé té obligimeve.

kemi pérgjigjur
varésisht se cilés
kategori
ekonomike i pérket
shpenzimi. Ne disa
raste kur Thesari ka
ekzekutuar
Vendimet
Gjygésore pa na
pyetur neve dhe ne
kategori te gabuar
ekonomike, ne si
Komune kemi bere
kérkesé ne Thesar
ge ky shpenzim te
korrigjohet dhe te
behet ekzekutimi
ne kategoriné e
duhur ekonomike.

3, CéshtjaB1 | Neni 22 i Rregullés Financiare Nr. 01/2013/MF-Shpenzimi | Kryetari duhet té& sigurojé qé | Konsiderojmé se ky Drejtoria 2023
- i parasé publike, pércakton procedurat e pérgjithshme pér | procesit té blerjeve apo | rekomandim éshté pérkatese
Urdhérblerj | procedimin e pagesave. Nga kjo, kérkohet qé zotimi dhe | porosisé pér puné, furnizime zbatuar, me dhe Zyra e
et pas urdhérblerja ti paraprijé pranimit t& punéve, mallrave dhe | dhe shérbime dhe puné té pérjashtim me Prokurimit.
pranimit t& | shérbimeve. kontraktuara ti  paraprijé | rastet kur obligimet
faturésapo | Né 8 pagesa pér investime ka pitale né vleré totale | pérgatitia e zotimit dhe jané bartur nga viti
pranimit te | 316,393€, dhe 11 pagesa pér mallra dhe shérbime né vieré aprovimi i urdhérblerjeve né& | paraprak, pér vitin
furnizimev | 111,365€, zotimet dhe urdhérblerjet ishin bé&ré pas | SIMFK. e ardhshém fiskal
e dhe pranimit té faturave apo pas pranimit t& furnizimeve dhe atéheré duhet
punéve punimeve. Vonesat né pérgatitjen e urdhérblerjeve nga nxjerre Zotim dhe

data e pranimit té faturave ishin nga 14 dit& deri 514 dité. Urdhér blerje te re.
Kjo ka ndodhur pér shkak t& kontrolleve t& pamjaftueshme Ndérsa pér
né pérgatitjen e urdhérblerjeve me kohé né SIMFK. shpenzimet te cilat
jané bere gjate
vitit, zotimi éshté
bere para faturés.

4. | Céshtja B2 | LMFPP dhe Rregulla financiare Nr.01/2013/MF pér | Kryetari duhet t& sigurojé se Me zbatimin e Drejtoria 2023

- Vonesa né | shpenzimin e parave publike, pércakton se, ¢do faturé e | hyrja né obligime b&het vetém rregullores pér Buxhet




pagesén e | vlefshme dhe kérkesé pér pagim pér mallra dhe shérbimet | pasi mjetet buxhetore té jené financiare dhe Financa
obligimeve | e furnizuara dhe/ose punét e realizuara té paguhen | zotuar paraprakisht, dhe se | nr.01/2013, gjaté dhe Zyra e
financiare brenda tridhjeté (30) ditéve kalendarike pas pranimit t& | obligimet  financiare ndaj vitit 2023, Prokurimit.

faturés. kontraktuesve t& paguhen | vlerésojmé se ky

Nga auditimi i pagesave kemi identifikuar se obligimet ndaj | brenda afatit kohor ligjor. rekomandim nése

kontraktuesve nuk ishin realizuar brenda afatit ligjor prej jo plotésisht,

30 ditéve nga data e pranimit té faturés. Kjo &shté hasur pjesérisht do té

né 28 pagesa pér investime kapitale né vleré 1,143,154¢, zbatohet.

16 pagesa pér mallra dhe shérbime né vleré 128,92€, dhe Konsiderojmé se ky

njé pagesé né vieré 1,864€ nga kategoria e subvencioneve. rekomandim, nése

Vonesat ishin nga 2 javé deri 17 muaj. jo plotésisht,

Kjo ka ndodhur pér shkak té hyrjes né obligime pa zotim pjesérisht do té

paraprak té mjeteve buxhetore. zbatohet gjaté kétij

viti.

5. Céshtja B3 | Ligji Nr.03/L-048 pér MFPP, né nenin 39.1, parasheh qé | Kryetari duhet té& forcojé | Deriné fund té vitit Drejtoria
- ¢do faturé e vlefshme dhe kérkesé pér pagesé pér mallra | kontrollet né procesin e fiskal, ky pér Buxhet
Garancioni | dhe shérbimet e furnizuara dhe/ ose punét e realizuara pér | menaxhimit té pagesave, pér té rekomandim dhe Financa
i punimeve | organizatén buxhetore té paguhen brenda tridhjeté (30) | siguruar q& Komuna mos t& hyjé pjesérisht do té dhe Zyra e
jo né afatin | ditéve kalendarike pas pranimit té faturés. né obligime pa fonde t& | zbatohet, e névitet | Prokurimit
e duhur Nga analiza e data bazés sé furnitoréve, kemi vérejtur se | mjaftueshme dhe gé té gjitha né vazhdim,

gjaté vitit 2021 ishin kryer pagesa né shumén 2,523,472€ | faturat paguhen brenda afatit plotésisht do té
apo 1,165 raste té pagesave nga lista e furnitoréve, té cilét | ligjor. zbatohet.

e kishin tejkaluar afatin ligjor prej 30 ditésh deri né dy vite.
Hyrja né obligime pa buxhet dhe neglizhenca e zyrtaréve
pérgjegjés ka ndikuar né mos realizimin e pagesave brenda
afatit kohor ligjor, qé kané rezultuar dhe mund t& ndikoj
njéherit né shtimin e numrit té realizimit té pagesave
pérmes vendimeve gjyqésore/ pérmbarimore.




6. Céshtja A3 | Sipas nenit 38 té Rregullores MF-Nr. 01/2019 pér Kryetari duhet té sigurojé | Rekomandim i Drejtoria 2023
- Ndarje jo | menaxhimin financiar dhe kontrollin, udhéheqési ndarjen e detyrave dhe | zbatuar, nuk kemi pér
e duhure pércakton ndarjen e detyrave gé ndané operacionet dhe | pérgjegjésive né pajtim me | pasur raste te tilla Kulturé,Rini
detyrave pérgjegjésité pér zbatimin e dy ose mé shumé fazave té njé | kérkesat dhe procedurat e MFK- | ne vitin 2023. dhe Sport

procesi ose aktiviteti né mes t& punétoréve té ndryshém. | | s&, ashtu qé i nj&jti zyrtar t& mos dhe
njéjti punétoré nuk mund té jeté pérgjegjés njékohésisht | merr pjesé né dy apo mé shumé komisioni
pér miratim, zbatim, kontabilitet dhe kontroll. Né& | faza té procesit. pér
komisionin e vlerésimit t& aplikacioneve pér ndarjen e vlerésimin e
subvencioneve pér klubet dhe shogatat sportive dhe 0JQ kérkesave
pér vitin 2022, njé anétar i komisionit pérb&hej nga zyrtari (aplikacione
certifikues. Kjo ka ndodhur pér shkak mos veprimit né ve).
pérputhje me kérkesat ligjore pér ndarjen e detyrave dhe

pérgjegjésive.

7. | CéshtjaB4 | Rregulla dhe Udhézuesi Operativ t& Prokurimit Publik, | Kryetari duhet t& sigurojé se | Deri né fund té vitit Drejtoria | 2023
Vonesa né | pikat 61.6, 61.19 dhe 61.20 pércaktojné se: Menaxherét e | projektet kapitale realizohen fiskal, ky pér Buxhet
realizim té | kontratés jané pérgjegjés pér menaxhimin e kontratés dhe | brenda planit dinamik té rekomandim dhe Financa,
projekteve | duhet té sigurojné se kontraktuesi kryen kontratén né pércaktuar me kontraté, dhe pjesérisht do té zyrae
kapitale pérputhje me termat dhe kushtet e specifikuara né | pér vonesat e pa arsyetuara té | zbatohet, e né vitet | prokurimit

kontraté. Gjithashtu, me kushtet e vecanta t& kontratés | aplikohen penalet e parapara né vazhdim, dhe
pércaktohet afati kohor i realizimit té projekteve. Vonesa | me kontraté. plotésisht do té drejtorité
né realizim t€ projekteve kapitale jané hasur te kontratat: zbatohet. pérkatése

* Ndértimi i objektit t& gerdhes sé fémijéve né fshatin
Ratkoc, né vleré 468,298€, e nénshkruar né muajin néntor
2018, do té duhej té pérfundonte brenda dy viteve.
Projekti nuk ishte pérfunduar deri né fillim t& muajit
dhjetor 2022.

e Ndértimi i kanalizimeve ne komunén e Rahovecit, ne
vleré 441,156€ dhe aneks kontrata ne vlere 40,530€, duhej
té pérfundonte né fund té vitit 2020, ndérsa ka zgjatur deri
né maj 2022.

* Riparimi i monumenteve kulturore - historike, Lot 2, e
nénshkruar me daté 20.09.2021, né vleré 130,016€ ishte
planifikuar té realizohej pér 430 dité. Deri né dhjetor 2022
ishin realizuar 36% e punimeve té kontraktuara.

* Ndértimi i tregut ditor né fshatin Ratkoc, né vleré
69,997€ éshté nénshkruar e date 18.06.2021, me afat té




realizimit prej 120 ditéve, ishte realizuar me 6 muaj
vonesé.

Kjo ka ndodhur pér shkak té kontrolleve té pamjaftueshme
né menaxhimin e kontratave publike dhe mungesés s&
mjeteve buxhetore.

8. | CéshtjaCl- | Me planin kontabél definohet se shpenzimet duhet t& Kryetari duhet té sigurojé qé | Do té zbatohet ky Drejtoria Konsi
Klasifikimi | regjistrohen né& kategorité adekuate ekonomike. shpenzimet té planifikohen né | rekomandim sepse | pér Buxhet deroj
joadekuat i | Gjithashtu, Udhé&zimi Administrativ Nr. 2005/08 pér | kategorité adekuate té buxhetit | pagesat pér dhe mé se
shpenzime | klasifikimin ekonomik t& shpenzimeve pérshkruan garté | apo té ri-destinohen mjetet kur | kategori té Financa,Drej | ky
ve definicionet e kategorive ekonomike qé i pérdor Thesari | éshté e nevojshme dhe e | shpenzimeve do t& | toria pér rekom

pér té regjistruar dhe raportuar shpenzimet. mundshme, dhe gé pagesa e | béhen nga kodet Bujgési andim
Pagesa e faturés né vleré 7,000€ pér furnizim me material | shpenzimeve té realizohet nga | adekuate Pylitari dhe | &shté
ndértimor pér 13 renovimin e shtépive té komuniteteve jo- | buxheti i kategorisé adekuate | (subvencione dhe Zhvillim zbatu
shumicé, ishte béré nga kategoria e investimeve kapitale, | ekonomike. transfere) dhe jo Rural dhe ar
ndonése shpenzimi i takon kategorisé sé subvencioneve. nga kategoria Drejtoria gjate
Kjo ka ndodhur pér shkak té mos planifikimit t& duhur t& investime kapitale. | pér vitit
shpenzimit né kategoriné pérkatése ekonomike. Shéndetési 2023.
dhe
Pérkujdesje
Sociale
9. Céshtja A4 | Sic shpjegohet me pikén 54.15 té Rregullores nr. 001/2022 Kryetari duhet té sigurojé se te | Konsiderojmé se ky | Drejtoria 2023
- pér prokurimin publik, Kurdo gé Autoriteti kontraktues | kontratat publike té | rekomandim, éshté | pérkatese
Parregulisi | (AK) nuk dine sasité indikative, kontratat me ¢mime pér kontraktuara pérmes | zbatuar gjaté vitit | dhe Zyrae
2 njési, AK duhet té pércaktoj peshét né baze t& réndésisé se i . .. o
né e S " ; . | procedurés me c¢mim té 2023. Prokurimit.
.. | secilés “kategori té& shérbimeve" ose secilit "artikull" né o .
menaxhimi ményré qé Autoriteti Kontraktues té pércaktoj se cila éshté peshuar, raporti i peshimit apo
ne oferta me ¢mim mé t& ulét. N& kéto raste nuk vlen pragu | P€raindjes sé pércaktuar pér
kontratave | apo tavani +/- 30%. kategorité té jeté i njéjté edhe
publike t& | Gjithashtu, né shpjegimin nr. 68, t& KRPP-s&, pércaktohet gjaté realizimit pérkatésisht
kontraktua | S& AK duhet té luajné njé rol aktiv né pércaktimin sa mé té pagesave.
ra pérmes sakté té vlerés sé parashikuar e mé kété edhe vlerés sé
procedirs _Ao:ﬁmﬁ..m.m. ﬁm ﬁmzmcma. O_”_._Aw. pasur B.ﬂmmﬁj faktin mm
. peshimi i artikujve duhet béré bazuar né peshén dhe né
MEEMIM | randésing e kategorisé pérkatése, kjo nénkupton gé edhe
te sasia e realizuar (shpenzuar) nuk mund dhe nuk duhet t&
poentuar | ndryshoj nga raportet sipas peshés sé dhénég, por t& ruajné
(peshuar) | té njéjtin raport. Funksioni i vetém i peshimit t& ¢mimit

gjaté kontraktimit &shté qé té pércaktohet kontrata me
¢mimin mé té ulét.




Gjaté realizimit t& (3) tri kontratave publike me ¢mim t&
poentuar, nuk &shté ruajtur raporti ndérmjet sasisé apo
pérgindjes sé realizuara té kategorisé, dhe peshés apo
pérgindjes sé dhéné gjaté kontraktimit asaj kategorie.
Rastet jané hasur te:

* Kontrata publike Hartimi i projekteve te ndryshme, me
vleré totale té parashikuar 350,000€, jané pércaktuar 7
kategori ku secilés kategori i &shté pércaktuar pesha apo
pérgindja e shpenzimit. Pér kategoriné I.G - Projektimi i
urave, mbikalimeve, trotuareve, etj. e peshuar 10% té
vlerés sé pérgjithshme t& kontratés ose 35,000€, vetém
pEr situacionin e paré t& punimeve, pér kété kategori ishin
shpenzuar 212,004€ apo 61% e vlerés sé pérgjithshme té
kontratés, duke tejkaluar me 51% vlerén e parashikuar. Kjo
kategori kishte ¢mimin mé té larté 3.08€ t&é peshuar né
krahasim me kategorité tjera (0.11€, 0.13€, 0.16€, 0.12¢€,
1.73€). Kontrata &shté fituar nga OE gé ka ofruar ¢gmimin e
peshuar mé té ulét, pérderisa realizimi i 61% t& kontratés
éshté béré pér kategoring me ¢mimin mé té larté.

* Kontrata publike, Mbikéqyrja e investimeve kapitale, né
vleré totale té parashikuar 80,000€, ishte kontraktuar
bazuar né ¢mimin pér njési dhe duke pércaktuar réndésiné
dhe peshén (%) e dhé&né pér secilén kategori/pozicion.
Paramasa apo specifikacioni teknik ishte ndaré né pesé
kategori kryesore, té peshuara me pérgindje sipas
shpenzimit. Pé&r kategoriné E- projekte t& objekteve
ndértimore té€ ndryshme, e peshuar 10% e vlerés sé
pérgjithshme té kontratés ose 8,000€, ishin shpenzuar
62,085€ apo 78% e vlerés sé pérgjithshme té kontratés.

e Kontrata publike, Sinjalizimi horizontal dhe vertikal i
rrugéve, né vleré totale t& parashikuar 150,000€, ishte
kontraktuar bazuar né ¢mimin pér njési dhe duke
pércaktuar réndésiné dhe peshén (%) e dhéné pér secilén
kategori/pozicion. Paramasa apo specifikacioni teknik
ishte ndaré né pesé kategori kryesore, té peshuara me
pérgindje sipas shpenzimit. Pér kategoriné 1 - shenjézime
horizontale té komunikacionit, e peshuar 22% e vlerés sé
pérgjithshme té kontratés ose 33,000€, ishin shpenzuar
84,623€ apo 56% e vlerés sé pérgjithshme té kontratés.
Gjithashtu, ké&to kontrata gabimisht ishin konsideruar

kontrata publike kornizé, ku devijimi i lejuar &shté




pércaktuar +/- 30%, ndonése te kontratat publike me
peshim nuk vlen pragu +/- 30% .

Kjo kishte ndodhur pér shkak té planifikimit t& dobét t&
nevojave nga njésia kérkuese dhe mungesés sé kontrolleve
adekuate né menaxhimin e kontratave.




